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B4_E5_88_9D_c43_644769.htm 知识点十一、税务行政复议的

受案范围复议机关受理申请人对下列12项具体行政行为不服

提出的行政复议申请。必经复议（必需先复议，后起诉）选

择复议（可以复议，也可以直接起诉）1.税务机关作出的征

税行为包括：确认纳税主体、征税对象、征税范围、减税、

免税及退税、适用税率、计税依据、纳税环节、纳税期限、

纳税地点以及税款征收方式等具体行政行为和征收税款、加

收滞纳金及扣缴义务人、受税务机关委托征收的单位作出的

代扣代缴、代收代缴行为。6.税务机关不予依法办理或者答

复的行为：（1）不予审批减免税或者出口退税；（2）不予

抵扣税款；（3）不予退还税款。2.税务机关作出的税收保全

措施3.税务机关未及时解除保全措施，使纳税人及其他当事

人合法权益遭受损失的行为。4.税务机关作出的强制执行措

施。5.税务机关作出的行政处罚行为：（1）罚款；（2）没收

财物和违法所得；（3）停止出口退税权。6.税务机关不予依

法办理或者答复的行为：（4）不予颁发税务登记证、发售发

票；（5）不予开具完税凭证和出具票据；（6）不予认定为

增值税一般纳税人；（7）不予核准延期申报、批准延期缴纳

税款。7.税务机关作出的取消增值税一般纳税人资格的行为

。8.收缴发票、停止发售发票。9.税务机关责令纳税人提供纳

税担保或者不依法确认纳税担保有效的行为。10.税务机关不

依法给予举报奖励的行为。11.税务机关作出的通知出境管理

机关阻止出境行为。12.税务机关作出的其他具体行政行为。



重点：区分必经复议与选择复议。此外，纳税人及其他当事

人认为税务机关的具体行政行为所依据的下列规定不合法，

在对具体行政行为申请行政复议时，可一并向复议机关提出

对该规定的审查申请。（1）国家税务总局和国务院其他部门

的规定；（2）其他各级税务机关的规定；（3）地方各级人

民政府的规定；（4）地方人民政府工作部门的规定。【注意

】前款中的规定不含规章。【例题单选题】税务行政复议的

受案范围不包括（）。A.纳税人虚开增值税专用发票行为B.

欠缴税款的纳税人未结清税款又未提供纳税担保的却准备出

境，税务机关作出的阻止出境行为C.税务机关作出的加收滞

纳金行为D.审批减免税和出口退税行为『正确答案』A 【例

题单选题】下列涉税相关处罚措施中不属于税务机关作出的

税务行政处罚行为的是（）。A.罚款B.阻止出境 C.没收非法

所得D.停止出口退税权『正确答案』B （二）税务行政复议

申请与受理1.税务行政复议申请申请人可以在知道税务机关

作出具体行政行为之日起60日内提出行政复议申请。因不可

抗力或者被申请人设置障碍等其他正当理由耽误法定申请期

限的，申请期限自障碍消除之日起继续计算。掌握的内容：

区分必经复议与选择复议。申请人申请行政复议的，必须先

依法缴纳或者解缴税款及滞纳金或者提供相应的担保，方可

在实际缴清税款和滞纳金后或者所提供的担保得到作出具体

行政行为的税务机关确认之日起60日内提出行政复议申请。

申请人申请行政复议，可以书面申请，也可以口头申请。2.

税务行政复议受理复议机关收到行政复议申请后，应当在5日

内进行审查，决定是否受理。行政复议期间具体行政行为不

停止执行；但有下列情形之一的，可以停止执行：（1）被申



请人认为需要停止执行的；（2）复议机关认为需要停止执行

的；（3）申请人申请停止执行，复议机关认为其要求合理，

决定停止执行的；（4）法律规定停止执行的。【例题单选题

】根据税务行政复议与税务行政诉讼的承接关系不同,可以把

税务行政复议分成必经复议和选择复议两种程序。在税务机

关作出的下述具体行政行为中属于选择复议范围的是（）

。A.核定应纳税款B.课征滞纳金C.扣缴银行存款抵缴税款D.委

托代征代缴税款『正确答案』C『答案解析』本题考核行政

复议的相关规定。选项ABD属于税务机关的征税行为，是必

经复议的行为；选项C属于税务机关的强制执行措施，是选

择复议的范畴。 【例题单选题】纳税人对税务机关的具体行

政行为有异议，必须首先向作出具体行政行为的税务机关的

上一级税务机关申请复议的是（）。A.税务机关因纳税人非

法印制发票而处以罚款B.税务机关因纳税人欠缴税款而通知

其开户银行暂停支付相当于应纳税额的存款C.税务机关因纳

税人欠缴税款而扣押其相当于应纳税额的商品D.因纳税人过

期申报纳税，税务机关征收税收滞纳金的行为『正确答案

』D『答案解析』本题考核行政复议的相关规定。选项A属于

税务机关作出的行政处罚行为，选项BC属于税务机关作出的

税收保全措施，是选择复议的情形；选项D是税务机关的征

税行为，属于必经复议的范畴。 【例题单选题】税务机关在

对某企业进行纳税检查过程中，发现该单位在经营期间偷逃

增值税50000元，税务机关对其作出追缴税款，加收滞纳金并

处以25000元罚款的处理决定，并送达处罚决定及处理决定书

，该纳税人对处罚不服向上一级税务机关申请复议，其可在

结清税款、滞纳金并收到税务机关填发的缴款凭证之日起（



）日内提起复议申请。A.10B.15C.30D.60『正确答案』D （三

）税务行政复议决定行政复议原则上采用书面审查的方法。

了解复议机关的行政复议决定：1.决定维持；2.被申请人不履

行法定职责的，决定其在一定期限内履行；3.决定撤销、变

更或者确认该具体行政行为违法：4.被申请人不按照规定提

出书面答复，提交当初作出具体行政行为的证据、依据和其

他有关材料的，视为该具体行政行为没有证据、依据，决定

撤销该具体行政行为。复议机关应当自受理申请之日起60日

内作出行政复议决定。情况复杂，可以适当延长，但延长期

限最多不超过30日。行政复议书一经送达，即发生法律效力
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